«Poiché prevedo non siano pochi (non sapientissimi in queste cose) a contrastarci in una dottrina tanto necessaria, mostriamo di nuovo, e poi una terza volta, l'insufficienza della ricerca razionale. Infatti, se non si ammette alcun dato rivelato, e procedendo per sola ragione naturale, è almeno “moralmente necessario” (parlando in termini scolastici) che si erri sulla **divina provvidenza**, né si può avere – almeno in questa situazione reale di imperfezione in cui ci troviamo – una certa e indubitata sua conoscenza, quale si richiede per la religione»³⁷.

procuracionem demonstrari; at demonstrationem gignere cognitionem verissimam, exquisitam, constantem; hanc porro ad Dei cultum, atque religionem ex natura rerum sufficere».

³⁷ *Ibidem*, q. 7, n. 140, p. 95: « Sed vero cum praevideam, fore non paucos harum rerum haud scientissimos, qui nobis in tam necessaria doctrina repugnent, ostendamus iterum, et tertio investigationis naturalis insufficientiam. Etenim nullo admissio revelato. atque per solam naturalem rationem procedendo, moraliter saltem necessario (ut scholam caveam, et cum schola loquar) erratur circa divinam providentiam. nec certa, et indubitata eius cognitio, et qualis ad religionem repositur, potest haberi in hac saltem, in qua sumus, naturae rei constitutione, vel imperfectione...».

L'autore si dilunga nel sottolineare le deficienze di una filosofia separata dalla fede, ed in generale i limiti della ragione umana³⁸, e si compiace di lodare la sapienza dei cristiani, anche del più "semplice" fra i cristiani³⁹. La ragione è grande soprattutto quando riconosce la sua insufficienza⁴⁰.

Una "ragione" presuntuosa (non "sanata") non sarà in grado di giungere alla "vera religione" neppure se si metterà a studiare e analizzare una per una tutte le religioni del mondo⁴¹; anzi sarebbe una cosa sciocca (*ineptissimum*⁴²).

Ed è inutile, anzi nocivo, discutere senza fine, ad esempio, sull'immortalità dell'anima, quasi che tale dimostrazione fosse indispensabile per riconoscere la vera religione: a riconoscerla, basta sapere se c'è o no la Provvidenza.

«O in Dio v'è la provvidenza, e allora per ciò stesso se ne ricava con evidenza che quella [religione] è vera. O non c'è la provvidenza, e allora è per caso o per destino che quella così tanto eccelle, e non è quello [il fatto cioè che si sia dimostrata l'immortalità, ecc.]... che prova che essa sia più vera. E così è per tutta quanta la filosofia»⁴³.

³⁸ *Ibidem*, q. 7, n. 156, p. 106: «Ecce quantum audeat humana praesumptio, cum tamen totum genus humanum nondum hactenus comprehendere potuerit vel muscae unius, aut formicae compositionem; imo nec mediocriter quidem intelligere, aut aegritudinem aliquam tuam, quam experiris, satis noveris».

³⁹ *Ibidem*, q. 7, n. 152, p. 105: «Haec porro factum ipsum reddit manifestissima: videbit enim quicumque non prorsus ignorans, Christianos doctores nullibi certius decernere; subtilius, consequentius, delicatius, altius discurrere nullibi, quam in rebus divinis, aeternis, et futuris, in illis ipsis, in quibus haud imparia Philosophorum ingenia nihil efficere valuerunt: non ad longum examen te voco, nec difficile: sume in manus cunctis obviam summam S. Thomae: nimium hoc est; sume quemque de populo theologum; atque simul magnum illum Aristotelem: et quaere, quis sit Deus, qualis; quantus...».

⁴⁰ *Ibidem*, q. 7, n. 157, p. 108: «Magna est rationis naturalis perspicacia, magna laus, et utilitas, si in primis noverit vires suas, insufficientiam suam, dependentiam a Deo suam, maxime vero ad religionis doctrinam; et eam sciverit, cuius scit, a quo postulanda, ubi quaerenda, cui accepta referenda...».

⁴¹ Cfr. *Ibidem*, q. 8, n. 159, p. 108.

⁴² Cfr. *Ibidem*, q. 7, n. 158, p. 108.

⁴³ Cfr. *Ibidem*, q. 14, n. 255ss, p. 167ss: «Vanae curae de immortalitate animae probandae... quasi hoc ex uno cuncta pendeant... (I)dem peragendum de reliquis rebus religionum? At ostendimus hoc esse absurdum, et stultitia, ac impossibilitate plenum: quia hoc nulli saltem Christianorum in mentem venit... Si vero aliqua etiam non intellecta, et demonstrata, ut Incarnationem, et Trinitatem prompte credis, nec de his es sollicitus, quid non similiter, et citra curam omnem credas animam immortalem?... (V)el enim Christiana religio, quam reliquis praefero, talibus fundamentis est communita, quae ipsam veram esse absolute commonstrent? et tunc per illa ipsa commonstratur aliquam religionem esse tibi capessendam, scilicet ipsam Christianam, quam veram esse tibi constitit, nec opus erit

Circa poi il governo della Provvidenza, è ridicolo disputare senza fine sul “possibile” e sul “necessario”, ossia su ciò che teoricamente essa potrebbe fare in un universo differente:

«Sia lecito compatire quelle persone che, volendo apparire inventori..., hanno sempre in bocca, se questo ripugni, o se quello sia proprio del tutto necessario (*de potentia absoluta*) anche in un altro ordine di cose, e riempiono grossi quaderni demolendo le ragioni di questo e di quello, e di tutti, ed essi intanto non si pronunciano; ed ecco appare una nuova opinione, e una nuova trovata. Ed il giorno dopo ecco un altro si fa avanti, e presenta una nuova ragione, e ormai è inutile tutto il volume...»⁴⁴.

Né serve perdersi in discussioni “teologiche” sulle Sacre Scritture; infatti, è impossibile definire *a priori* il canone dei libri sacri⁴⁵, o il senso delle singole parole⁴⁶. «Lutero dice: Cristo è qui; Calvino dice: è qui, e non lì; e così altri, e altri innumerevoli. Dunque questo modo è impossibile»⁴⁷.

La Scrittura propone le verità da credere, ma propone anche i motivi che inducono a credere: è solo a questi che ci si deve riferire quando si tratta di determinare quale sia la vera religione. Gli articoli da credere sono una conseguenza; prima bisogna capire quale sia la vera religione⁴⁸.

demonstrationibus immortalitatis animae, ut patet. Quodsi Christiana religio talibus fundamentis caret, non erit quare illam accipias etiam post animae immortalitatem demonstratam; examinanda erunt cuncta sine fine. Illud, inquis, omnibus religionibus eminent, et praestat. Sed vel in Deo est providentia, et tunc ex hoc ipso illam veram esse evidenter sumitur. Vel non est providentia, et tunc fato, vel casu illa sic eminent, nec ex eo probatur verior... Vana est ergo haec cura mortalium... Idem de tota philosophia».

⁴⁴ *Ibidem*, q. 18, n. 321, p. 214: «Liceat eorum hominum misereri, qui, cum inventores videri velint, et aliud miseris non occurrat, illud semper in ore habent, an hoc repugnet, vel illud de potentia absoluta, vel in alio rerum ordine, et magnos quinterniones implent hujus, et illius, et omnium rationes, ipsis interea tacentibus, quoquo modo dissolvendo; et ecce nova opinio consurgit, et inventum novum: et alius die sequenti prodit, et aliam rationem affert et iam est inutile totum volumen...».

⁴⁵ Cfr. *Ibidem*, q. 9, n. 178, p. 122.

⁴⁶ Cfr. *Ibidem*, q. 9, n. 179, p. 123.

⁴⁷ *Ibidem*, q. 9, n. 179, p. 124: «Lutherus dicit, hic est Christus: Calvinus dicit, hic est, et non ibi: et ita alij, et alij sine numero. Ergo hic modus est impossibilis». Cfr. *ibidem*, q. 15, n. 274, p. 177: «Ergo non ad scripturam provocandum est, nec in his constituendum certamen, in quibus aut nulla, aut incerta victoria est».

⁴⁸ Cfr. *Ibidem*, q. 14, n. 261, p. 170: «In scriptura... est pars duplex, altera, quae res verae religionis tradit, et haec potissimum ratione consequenti est sumenda; altera quae ad ipsam veram religionem dignoscendam deservit... Et ex hac disputandum est, cum de vera religione dignoscenda cum haeticis agitur».

Ma non dev'essere, questa, un'impresa troppo difficile. Dev'essere una "via" di facile accesso per chiunque, dotto o indotto.

Ed ecco: la Chiesa cattolica si presenta a tutti con tali "segni" di verità, che è facile a chiunque vedervi la presenza confermante della Provvidenza.

E una volta che si è pervenuti alla convinzione che solo la Chiesa cattolica possiede la vera religione, tutte le verità di fede cattoliche diventano "credibili".

Dice il nostro autore che lui si è spesso meravigliato come mai gli errori di Giansenio trovino ascolto in altre nazioni pur cattoliche, ma non in Spagna; e risponde compiaciuto: «Perdonatemi, ma non trovo altra causa, se non che i Teologi Spagnoli credono puramente nella Santa Chiesa Cattolica, e solo dopo, ragionando di conseguenza, esaminano le cose di fede»⁴⁹.